<5ta fit, et primis regum decretis multum re-

pugnans.

§. XVII.

Licet exiftimem fententiam, quam tueor,

efle comprobatam futfkicnter: aduerfarios ta-

men etiam, eorumque rationes, examinandas

eife iudico. Adparebit inde euidenter, quam

nulla fint fundamenta, quae vix quemquam mor-

talium conuellere pofle exiftimant. Plerique,

nt
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ne dicam omnes, domeftici Hungarorum fcri-

ptores recentiores, in primis tamen iuris con-

fulti, magna confpirationedocent, fuos maiores,

Stephanum, libere proprioque nutu, in regem

Hungariae elegifle. Eadem occafione, dum fa-

cro diademate caput eius incingeretur , iura,

quae Maieftatica vocamus, Hungaros in nouum

hunc regem transtulifle «). Memorant praeter-

ea
7
Stephani poteftatem regiam , occafione hac,

legibus, quae fundamentales folent vocari, val-

de effe circumfcriptam 0). Aliqui adhuc au-

dent

») Veteres annalium confeSores , nihil, quod ad proban.

dam, vel confutandam traditionem hanc faceret , com«

memorant. Stepban. tamen Werbbcz P. J, tit. 3. §
6. haec tradit: ,jPoftquam vero infpirante fpiritus fan.

„£li gratia, ad agnitionem veritatis Catholicaeque fidei

„profeffionem , opera ipfius fancfci regis noftri Hungari

„venere, et eundem fponte in regem elegere, pariter

„et coronauere etc." Hoc duce coecutiunt reliqui, qui

de his, pofteundem, fcripfere, et huc dum fcribere

folent.

0) Nec ThurocZ) nec Bovfn, nec alter aliquis antiquiorum

hiftoricorum hac de re aliquod commemorat; immo

in Tripartito P. /. tit. 3. §. 6. haec potius depre-

hcnduntur: „Omnis nobilitationis et ex confequenti

j.pofteflionariae collationis
,
qua nobiles decorantur, e c

„ab ignobilibus fegregantur, facvltas plenaria.

„qvE potestas, iii iurisdiclionem facrae coronae

„regni huius, et per confequens, in principem ac

dent adfeuerare, primum regem Hungarorum, et

quos habuit in imperio fuccefibres, non tam fu-

premum imperium et dominium, quod filiiiuris

confultorum directum vocant et eminens, quam

*urisdictionem quandam tantum hac occafio-

ne, efle confecuros />). Cuiuis perfonae or-

dinis equeftris tantam inbonis, quae poilidet,

tribuunt poteftatem, vt dicere fuftineant, eun-

dem illorum abfolutum plerumque tenere domi-

nium. Deriuant vero poteftatem hanc imagina-

riam, ex paftis conuentis quae, occafione corona-

tionis primum in regno peractae, procurata, et

a rege accepta effe , fibi aliisque perfuadere vo-

lunt. Ad hoc, prouocare folent, ad folen-

nem illam loquendi formulam, qua reges inlit-

teris, quas donationales vocant,vti folent; „de-

7
,dimus, donauimus et contulimus, immo damus

„donamus et conferimus perpetuo et irreuoca-

,biliter poffidendam, tenendam et habendam,

„nihil iuris nobis referuantes etc />). EtP.I.tit.9.

§. u

^rigem nostrvm, a communitate et communitatis

,,auctoritate , fimul cvm imphrio et regimink

„TRANSLATA EST."

p) Audent aliqui haec plane in publicis fcriptis et reprae-

fentationibus multa cum exaggeratione exponere.

Kobur vero in eo maximum pofitum elle exiftimant,

quod Hungari libeie libi elegerint regem, Addunt,

eorum

3* % t rf?

?,§. i. tertia (libertas nobilium) eft, quod iuftis

„eorum iuribuset omnibus prouentibus intra ter-

„minos territoriorum fuorum adiacentibus libe-

„ram femper, prouti volunt, fruendi habeant

j,poteftatem. u

Satis hinc elucere inferunt, regem, omni

iuri, in bona, quae donatione ciuibus patriae

conferre folet, follemni ritu renunciare. Sed nifi

meomnia fallunt, male ratiocinia haec nechmtur.

Dicam, quod fentio, apertius Si ratiocinia haec

valerent, Hungaria, non ciuitas etfet, non re-

gnum : fed multae perpetuo foedere copulataS

ciuitates. Immo ad anarchiam proxime acce-

deret </). Quod, fi admitti debet, Hungari, ele-

dione primi regis , totam Stephano, quam ma-

iores eius Arpado contulerant, poteftatem fub-

traxere. LocoMonarchae, iterum primum ali-

quem Capitaneum, feu Waivodam, elegerunt.

S. Ste-

eorum in arbitrio fuiffe relictum , legere vel non lege-

re regem , eligere Stephanum , vel alterum qui eis

placuiflet. Vnde vero docebunt ele&ionem hanc re-

gis aliquando efle fufceptam? Vide fupra Cap, I*

§. 5. feq.

q) Similem Anarchiam obferuabis fub Wladislao II. et infe-

lici eius filio Ludouico II. Oftendit hoc erudite Sigis-

mundus Lib. B. de Herberftein in commentario fuo tn

rerum Mofcouiticarum commentariis edit. Baflleens. p.

145. Ludouic. Tubero in comment. fni temporis Lib.

XI. et Lib. V. §. 2. Lib. VI. §. 16.

S. Stephanus locum hunc honoris inexfpeclatum

fuit confecutus, ei ad latus reliqui Capitanei da-

ti, non tamen fubiecli funt. Solam in eos

confecutus eft iurisdiclionem. Cui monftra haec

opinionum immaniflima placuerint.

§. XVIII.

In arcem opinionis iam inuadere, et quid fi-

bi forma illa loquendi, quae in tabulis donatio-

num regiarum deprehenditur velit, oftendere

connitar. Exiftimo autem aduerfarios, ius re-

gium in bona, quae is fubditis conferre folet,

confundere turpiter. Rex enim Apoftolicus,

primum et ante omnia, qua rex , feu fummus

totius Hungariae Princeps, confiderari debet.

Haec poteftas fumma depofcit, vt eundem do-

minum omnium eorum fundorum et bonorum,

quae in regno eius deprehenduntur, adpelles.

Eft is fummus omnium, quae priuati, quocun-

que titulo poflident in regno bonorum, domi-

nus. Dominium certe directum et eminens,

foli eidem competit, quod iam Cap. I. §. 2. ad-

:ifji , et infra clarius adhuc fum oftenfurus. In

^ona vero illa, quae bene meritis patriae ciui-

dus et fubditis rex conferre folet, quam diu illa

)olfidet, omnis illi poteftas, quae priuatis, feu

lominis terreftribus (ita apud Hungaros vocan-

C tur)
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tur) competit. Potefl: rex Apoftolicus caduca

bona, fi ei placet, fuis pro vfibus retinere r), et

de illis pro arbitrio difponere. Poteft quoque

bona haec alicui ex praelatorum, procerum, no-

biliumordine, vel liberae ac regiae vrbi confer-

re aut vendere etiam. Innumeris ex hiftoria

Hungariae exemplis doceri poteft, regem, bona

caduca, fuis pro vfibus diu tenuifle, et poftea

priuatis de rege et regno bene meritis contulifle.

Aliqua vero bona reges, quam primum facram

ad coronam funt deuoluta, priuatis contulerunt.

In talibus ergo bonis, quae nouus dominus ac-

cipit, rex omne illud ei cedit ius, quod fibi,

in bona talia vel fundos, qua domino terreftri

competebat. At, quo modo inde inferes, re~

gem, iure illo, quod ei, qua fummo Principi et

re^i, haec inbona competebat, fe plene exuil-

fe? Id autem eft illud, quod formula fupra ad~

dufta,

) P. I. tit. 10. et tiMj. §. 4- »ReSia enira MaIeftas (ex

„praedeclarata iurisdictione facrae coronae regni hu-

,'ini Hungariae) de et fuper vniuerfis iuribus poiTeffio-

','mariis quorumcunque decedentium, et femine vel

„heredibus deftitutorum ac deficientium, LlBERAM
„(prout voluerit) DISPONENDl, tko se fcUi-

„Cet, RESERVANDI, VEL ALTF.RI, CVI MALVERIT,

„CONFSRENDI, AVT INSCRIfcENDI PLENARIAM SEM-

„P£5l HABET POTESTATIS FACVLTATEM."
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lucta, reges m tabulis collationis exprimere fo-

ent. Adeoque nobilis, qui bona ex coilatio-

le regia in Hungaria confequitur, dominium

tile confequicur; direftum vero et eminens do-

ninium Princeps, pro fe, et facra corona refer-

lat. Sed exprimi hoc folet clare in tabulis do-

lationum, fequenti formula: „Memoratis T.

>et T. et, per eofdem , eorundem heredibus et

,pofteritatibus vniuerfis , ex certa noftra fcien-

,tia, ac Praelatorum et baronum noftrorum con-